EVAGRI

CEVAGRII PRESBYTERI AD INNOCENTIUM EPISCOPUM, IN VITAM BEATI ANTONII ABBATIS & ERMITÆ, TRANSLATIONIS E GRÆCO IN LATINUM STYLOM,

Ratio.

Presbyter Euagrius Innocentio charissimo filio in domino salutē. Ex alia in aliā linguam ad verbum expressa translatio, sensus operit, et veluti latum grāmen sata strāgulat. Dum enim casibus & figuris seruit oratio, quod breui poterat indicari sermone, longo ambitu circumacta vix explicat. Hoc igitur ego vitans, vitam beati Antonii te petente, ita transposui, ut nihil desit ex sensu, cū alii quid desit ex verbis. Alij syllabas aucupentur & literas, tu quære sententiam.

D• ATHANASII ARCHIEPISCOPI ALEXANDRINI
IN VITAM SANCTISSIMI ANTONII MONACHI, ERMITÆ & ABBATIS,

Præfatio.

D

Thanasius Episcopus ad peregrinos fratres. Optimum fratres inīstis certamen, aut equari Aegypti monachis, aut superare nitentes virtutis instatia. Et enim apud vos iam plurima sunt monasteria monachorum quoque nomen est celebre: & hanc voluntatem iustè quisq; mirabitur: orantibusq; vobis optatum Deus tribuet effectum. Quoniam igitur exegistis à me, ut vobis scriberem de conuersatione beati Antonii, volentibus discere quemadmodum cœperit, quid uero fuerit ante sanctum propositum, qualem etiam habuerit terminumvitæ, & si vera sunt ea, quæ de ipso fama dispersit, ut ad eius emulacionem atque exemplum vos instituere possitis: magna cum lætitia suscepit vestræ charitatis imperium. Et enim mihi ingens lucrum est atq; utilitas, hoc ipsum quod recordor Antonii, & vos cum admiratione audientes, scio eius propositum cupere sectari: perfecta est siquidem ad virtutem via, Antonium scire quid fuerit. Ergo ut breuiter dicam, ex omnibus quæ de eo referentium sermo factauit, credite & minima vos existimate audisse de maximis, quia non ambigo nec eos omnia potuisse cognoscere, cum & ego rogatus à vobis, quantacunq; per epistolam significauerit, non æqualia sim eius meritis narraturus. Sed & vos omnes hinc nauigantes studiosè percontamini, quo singulis, quæ norunt referentibus, congrua dignaq; tantinominis & elatio compleatur. Disponebam itaque post lectiōnem literarum vestrarum aliquos ad me monachos inuitare, & maxime eos qui crebro ad eum ire consueuerant: ut plenius aliquid addiscens, munera vobis maiora transmitterem. Sed quoniam & nauigationis temporalia behantur, & literarum portitor vehementissimè festinabat, ideo ea quæ & ipse noueram, frequenter enim eum visitaui, & quæ ab eo didici qui ad præbendam ei aquam non paululum temporis cum eo feci, dilectioni vestræ indicare properauit, ut vobisq; curam veritatis habens, ut neque plus aliquis audiens, miraculorum congestionem non credat, nec rursus meritis eius inferiora cognoscens non putet dignum esse miraculo pro tanti nominis viro.

Ee SAN-

SANCTISSIMI AN^{TONII} TONII MONACHI, EREMITAE ET abbatis vita, a D. Athanasio Archiepiscopo Alexandri- no græce conscripta, & ab Euagrio presby- tero in latinum stylum translata.

ANTONIVS nobilibus religiosisq; paren-
tibus natus, in Aegypto criundus fuit, tanta
suorum nutritus cura, vt nihil aliud præter
parētes dominumq; cognosceret. Et cūm iā
puer esset, non se literis eruditī, non ineptis
infantū iungi passus est fabulis; sed Dei de-
siderio flagrans, secundum quod scriptum
est: Innocenter habitabat domi. Ad Eccle-
siam quoq; cum parentibus sæpè coueni-
ens, nec infantum lasciuias, nec puerorum
negligētiā sectabatur, sed tantū ea quæ
legebantur auscultans, utilitatem præcepto-
rum vitæ institutione seruabat, non suis, vt
solet illa geras, pro varijs & delicatis cibis vñquam tædio fuit, non escæ mollio-
ris blandimenta sectatus est, his solum quæ dabantur contentus, nihil amplius B
requisivit. Post mortem autem parentum, annorum circiter decem & octo seu
viginticūm forore admodum paruula derelictus, & domus & fororis honestā
curam gerebat. Necdum verò sex fluxerant menses, quibus ad Ecclesiam (vt so-
lebat) accurrens, recordabatur quomodo & apostoli, omnibus spretis, secuti fu-
sillent saluatorem: & multi, vt legitur in actis apostolorum, facultatibus suis ven-
ditis, precia ad pedes eorum detulissent egentibus partienda, quæve aut quan-
ta spes iisdem reposita esset in cœlis. Talia secum voluens intrauit Ecclesiam, &
accidit vt tunc euangelium legeretur in quo dominus dicit ad diuitem: Si vis
perfectus esse, Vade, & vende omnia tua quæcumque habes & da pauperibus,
& veni, sequere me, & habebis thesaurum in cœlo. Quo audito quasi diuinitus
huiusmodi ante memoriam concepisset, & veluti propter se hæc esset scriptura
recitata, ad se dominicum traxit imperium, statimq; regressus, possessioes quas
habebat vendidit. Erant autem ei trecentæ palmæ vberes & valde optimæ, quas
vicinis largitus est: ne in aliquo aut sibi aut forori molestia gigneretur. Cætera
verò, quæ in mobilibus possidebat vniuersavendidit: & aggregato non exiguo
recio, indigentibus dedit, paucis tamen ob fororem reseruatis, quæ & sexu &
ætate videbatur infirmior. Rursus autem Ecclesiam ingressus, cūm audisset do-
minum in euangelio dicentem: Nolite cogitare de crastino, reliquam quoque
portionem pauperibus distribuit, neque se versari passus est domi. Sed forore
fidelibus ac notis virginibus commendata, vt earum nutritur exemplo, ipse
iam omnibus seculi vinculis liber, asperum atque arduum arripuit institutum.
Necdum autem tam crebra erant in Aegypto monasteria: neque omnino quis-
quam auiam solitudinem nouerat; sed quicunque in C H R I S T I seruitute si-
bimet ipsis prodesse cupiebat, non longè à sua villula separatus instituebatur.
Erat

CErat igitur in agello vicino senex quidam vitam solitariam à prima secessus aetate. Hunc Antonius cum vidisset et emulatus est ad bonum. Et primò quidem incipiens etiam ipse, in locis paululum à villa remotioribus manebat; exinde autem si quem vigilanter in hoc studio compererat, procedens, quærebatur ut apis prudentissima: nec ad habitaculum suum ante remeabat, nisi eius quem cupiebat, frueretur aspectibus: & sic tanquam munere mellis accepto, abibat ad sua. Tali ibidem institutus exordio cum per dies singulos ita animum roboret, ut nec opum paternarum, nec suorum meminisset affinum, omne etiam desiderium & solicitudinem erga id quod cooperat, exerceret; operabatur manibus suis, sciens scriptum esse: Qui non operatur non manducet. Mercedem sane operis sui, precio panis excepto, e gentibus largiebatur. Orabat frequenter: quippe qui didicerat, quod oportet sine intermissione dominum orare. Auditioni etiam scripturarum ita studium commodabat, ut nihil ex eius animo haberetur: sed vniuersa domini præcepta custodiens, memoriam pro librīs haberet. Sic suam vitam instituens ab vniuersis fratribus puro diligebat affectus: & omnibus ad quos studio discendi pergebat obediens, proprias singulorum gratias hauriebat. Huius continentiam, iucunditatem illius sectabatur; istius lenitatem, illius vigilantiam, alterius legendi et mulabatur industriam; istum ieiunantem, illum humi quiescentem mirabatur, alterius patientiam, alterius mansuetudinem praedicabat. Omnium quoque vicariam erga se retinens charitatem, atque vniuersis virtutum partibus irrigatus, ad se deum propriam regrediebatur. Ibi secum vniuersa pertractans, omnium in se bona nitebatur exprimere. Neque verò aduersum coæuos aliquando mouebatur, sed ea tantummodo flamma egregio viro crescebat in pectore, ne secundus cuiquam in predictis operibus inueniretur. Et hoc ita faciebat, ut cum omnes gloria anteiret, omnibus tamen charus esset. Nam & vicini & monachi, ad quos sæpè veniebat, Antonium videntes, deicolum nuncupabant: indultisq; naturæ vocabulis, quidam ut filium, alij ut patrem diligebant. Dum haec gereret Antonius, quibus omnium in se prouocaret affectum, inimicus nominis Christiani diabolus, impatiens ferentias in adolescentiæ virtutes, veteranis eum aggressus est fraudibus. Et primò quidem tentans, si quo modo posset ab arrepto eum in instituto retrahere, immitebat ei memoriam possessionum, sororis defensionem, generis nobilitatem, amorem rerum, fluxam seculi gloriam, escæ variam delectationem, & reliqua vita remissioris blandimenta, postremò virtutis arduum finem, & maximum peruenienti labore, nec non & corporis fragilitatem suggerebat, & æratris spacia prolixa, prorsus maximæ cogitationum caliginem suscitabat, volens eum à recto proposito reuocare. Postquam autem diabolus orationibus eius ad Deum per passionis fidem se intellexit elidi, consueta aduersum omnes adolescentes arma arripiens, nocturnis eum inquietabat illecebris. Et primùm noctibus infesta multitudine & horribili metu sonitus eum exagitate conabatur. Per dies etiam tam apertis in eum telis irruerat, ut nullus ambigeret, quin Antonius contra diabolum dimicaret. Nam & ille cogitationes solidas conabatur inserere: & hic eas oratu submovebat assiduo. Ille titillabat sensus naturali carnis ardore; hic fide, vigilis & ieiunis corpus omne vallabat. Ille per noctes in pulchræ mulieris vertebatur ornatum, nulla omittens figura lasciuia: hic vtrices gehennæ flamas & dolorem vermium recordans, ingestæ sibi libidini opponebat, ille lubricum adolescentiæ iter & ad ruinam factile proponebat, hic æterna futuri iudicij tormenta considerans, illæ sam animæ puritatem per tēmenta seruabat. Ista autem omnia ad confusionem diaboli fiebant: Qui enim similem se Deo fieri posse existimabat, nunc ab adolescenti, ut

Be ij miser-

Dibus tamen charus esset. Nam & vicini & monachi, ad quos sæpè veniebat, Antonium videntes, deicolum nuncupabant: indultisq; naturæ vocabulis, quidam ut filium, alij ut patrem diligebant. Dum haec gereret Antonius, quibus omnium in se prouocaret affectum, inimicus nominis Christiani diabolus, impatiens ferentias in adolescentiæ virtutes, veteranis eum aggressus est fraudibus. Et primò quidem tentans, si quo modo posset ab arrepto eum in instituto retrahere, immitebat ei memoriam possessionum, sororis defensionem, generis nobilitatem, amorem rerum, fluxam seculi gloriam, escæ variam delectationem, & reliqua vita remissioris blandimenta, postremò virtutis arduum finem, & maximum peruenienti labore, nec non & corporis fragilitatem suggerebat, & æratris spacia prolixa, prorsus maximæ cogitationum caliginem suscitabat, volens eum à recto proposito reuocare. Postquam autem diabolus orationibus eius ad Deum per passionis fidem se intellexit elidi, consueta aduersum omnes adolescentes arma arripiens, nocturnis eum inquietabat illecebris. Et primùm noctibus infesta multitudine & horribili metu sonitus eum exagitate conabatur. Per dies etiam tam apertis in eum telis irruerat, ut nullus ambigeret, quin Antonius contra diabolum dimicaret. Nam & ille cogitationes solidas conabatur inserere: & hic eas oratu submovebat assiduo. Ille titillabat sensus naturali carnis ardore; hic fide, vigilis & ieiunis corpus omne vallabat. Ille per noctes in pulchræ mulieris vertebatur ornatum, nulla omittens figura lasciuia: hic vtrices gehennæ flamas & dolorem vermium recordans, ingestæ sibi libidini opponebat, ille lubricum adolescentiæ iter & ad ruinam factile proponebat, hic æterna futuri iudicij tormenta considerans, illæ sam animæ puritatem per tēmenta seruabat. Ista autem omnia ad confusionem diaboli fiebant: Qui enim similem se Deo fieri posse existimabat, nunc ab adolescenti, ut

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

miserrimus deludebatur: & qui contra carnem & sanguinem sauebat, ab ho- A
mine qui carnem portabat elisus est. Adiuabat enim seruum suum dem-
nus, qui nostri gratia carnem suscipiens, victoram corpori contra diabolum
largitus est: vt singulis ita certantibus apostolicum liceret proferre sermonem:
non autem ego sed gratia Dei quæ mecum est. Postremo cùm nec hoc argu-
mento destruere posset Antonium draco deterrimus, & videret se semper ab
eius cogitationibus repellî, secundum quod scriptum est: Stridens dentibus &
vulnus, qualis est meritò, talis apparebat & vultus: puer horridus atque niger, ad
eius se genua prouoluens, humana voce flebat, dicens: Multos seduxi, pluri-
mos decepi: nunca autem vt à cat. r. s. sanctis, ita & tuo sum labore superatus.
Quem cùm interrogaret Antonius quisnam esset qui talia loqueretur, ait: Ego
sum fornicationis amicus, ego multimoda aduersum omnes adolescentes tur-
pitudinis arma suscepit: hinc & spiritus fornicationis vocor. Quantes pudicè vi-
uere disponentes, se felici: quot tenunter incipientes, ad fôrdes pristinas redire
persuasi. Ego sum propter quem propheta lapsos increpat, dicens: Spiritus
fornicationis seducti es tu: & revera per me illi fuerant supplantati. Ego sum
qui te ipsum sæpe tentaui, & semper repulsi sum. Cùm hoc C H R I S T I mi-
lles audisset, gratias agens Deo, & largiore aduersus inimicum confortatus au-
dacia, ait: Multum ergo despabilis multumq; contemptibilis es nam & obscu-
ritas tua & ætas, infirmarum signa sunt rerum. Nula mihi iam de te cura est.
Dominus mihi adiutor est, & ego exultabo super inimicos meos. Et ita im-
ad vocem cantantis phantasma, quod videbatur, euanuit. Hæc autem Anto-
niij contra diabolum fuit prima victoria, immo virtus in Antonio salvatoris: qui
peccatum in carne condemnauit, vt iustificatio legis in nobis completeretur, qui
non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum. Sed neque Anto-
nio securitatem dedit hic unus triumphus, nec diabolo semel fractæ defecere B
vires. Nam & iste vt leo rugiens quærebatur aditum, per quem posset erumpere;
& ille scripturarum doctus eloquio, non ignorabat multas esse dæmonum
captiones. Propter quod solerti propositum labore seruabat, considerans quia
posset Satanus in carnis colluclatione superatus nouarum aduersus se artium
machinas acris cominouere. Idcirco magis ac magis subiugabat corpus suum,
ne vixtor aliorum, in alijs vinceretur. Disponens igitur duriori se vita lege con-
stringere, cùm omnes infatigabilem adolescentis mirarentur instantiam, san-
ctum toleranter serebat laborem, & voluntariæ fernitutis longum in Dei opere
studium consuetudine in naturam vertebat. Ineditæ autem & vigiliarum in-
stantum patiens erat, vt credulitatem viribus vinceret. Pernoctabat in oratione
sæpiissime, edebat semel in die post solis occasum, nonnunquam bido triduoq;
sic permanens, quarta demum die reficiebatur. Sumebat verò panem
& sal, potumq; aquæ perparum. De carnibus verò & vino tacere melius puto
quàm quicquàm dicere: quoniam nec apud plurimos quidem monachorum,
isti modi escæ in usu habeantur. Quietia autem membra concedens iunco con-
textu atque cilicio vtebatur. Nonnunquam etiam super nudam humum face-
bat, vnguenta penitus repudians. Dicebat enim minimè posse tentium, & pre-
cipue iuuenum corpora roborari, si olei essent lenitate mollita: oportere verò
asperos carnilabores imperare, secundum Apostoli præceptum, dicentis: Quā-
do infirmor, tunc fortior sum & potens. Asserebatq; sensum sic animi posse re-
uiuiscere, si corporis fuisset impetus fatigatus. Vnde nec temporum longitu-
dine laborum meritapensabat, sed amore & famulatu spontaneo semper tan-
quam in principijs constitutus, ad profectum diuini metus desiderium conci-
tabat. Nouisq; cupiens augeri præterita, supramemorati doctoris sermonum
recor-

C recordabatur, qui ait: Præterita obliuiscens, & in futurum convalescens. Meminerat quoque Helia prophetæ dicentis: Vivit dominus cui adsto hodie ante ipsum: & disserebat, cur hodie esset appositum, quia non computabat Helias præteritum tempus, sed tanquam quotidie in certamine constitutus, talem sepræbere cupiebat, qualem sciebat dignum Dei esse conspectibus, purum corde, & paratum obedire voluntati eius. Igitur sanctus Antonius secum reputans, oportere Dei famulum ex instituto magni Heliae exemplum capere, et ad illud speculum vitam suam debere componere ad sepulchra non longè à villa constituta secessit, vni de cognitis mandans, ut statutis diebus sibi alimenta deferret. Et cum in una memoria supradictus frater eum clausisset, solus ibidem morabatur. Metuens ergo diabolus, ne accessu temporis eremum quoque habitari faceret, ita eum aggregatis satellitibus suis, varia cædelacerauit, ut doloris magnitudo & motum auferret & vocem. Nam & ipse postea referebat, vulnera tuis etiam grauia, ut vniuersa hominum tormenta superarent: sed Deus prouidentia, quæ nunquam in se sperantibus deest, conseruauit eum. Alio die is, quem supradiximus, frater aduenit, cibos deferens assuetos: atque eum iacentem in terra semimortuum, fractis foribus inuenit. Quem impositum humeris ad villulæ domicilium reportauit. Quo audito ingens vicinorum atque affiniū multitudine concurrens, tristi in medio positi funeri, debitum reddebat officium. Et iam media noctis parte transgressa, grauis peruvigiles omnium ocu-los vicerat sopor. Antonius anima paululum redeunte, suspirans eleuauit caput cæteris verò alta quiete prostratis, eum à quo delatus fuerat, vigilare conspexit: eumq; nutu aduocans, obsecrauit, ut nullo penitus excitato, ad pristinum se referreret habitaculum. Relatus ergo, iuxta consuetudinem solus iterum permanebat: & stare quidem propter reentes plagas non poterat, orans verò prostratus, post orationem clara voce dicebat: Ecce ego hic sum Antonius, non fugio vel tra certamina: etiam si maiores faciat, nullus me separabit à charitate Christi. Psallebatq; dicens: Si consistant aduersum me caltra, non timebit cor meum. Talia eo dicente, bonorum hostis diabolus, admiratus quod post tot verbena fuisse et ausus reuerti, congregatis canibus suis, & proprio furore se lanians: Videris ait, quia nec spiritu fornicationis, nec corporis doloribus superatus, insuper audacter lacerat nos: Omnia arma corripite acrius nobis impugnandus est. Sentiatur, sentiat: debet scire quos prouocet. Dixit, & ad hortantis vocem audiendum turba consensit, quia innumerat diabolus habet artes nocendi. Sonitus igitur repentinus increpuit, itavit loco funditus agitato, & parietibus patefactis, multifaria dæmonum exinde turba se effunderet, nam & bestiarum & serpentium formas induentes, omnem protinus locum repleuere phantasij leonum, taurorum, luporum, aspidum, serpentium, scorpionum, nec non & pardorum atq; vrsium. Et hæc singula secundum suam fremebant naturam. Rugiebat Leo, occidere volens: taurus mugitu & cornibus minabatur, serpens sibilo personabat. Luporum impetus inhiabat: pardus discolor à tergo autoris sui callidates varias indicabat. Truces omnium vultus, & vocis horridæ dirus auditus. Antonius flagellatus atque confessus, sentiebat quidem asperiores corporis dolores, sed imperterritus durabat mente peruvigli. Et licet gemitum vulnera carnis exprimerent, sensu tamen idem permanens quasi de inimicis luderet loquebatur: Si virium aliquid haberetis, sufficeret unus ad prælium: sed quoniam domino vos eneruante frangimini, multitidine tentatis inferre terrores, cum hoc ipsum infirmitatis indicium sit, quod irrationabilium induitis formas bestiarum. Rursumq; confidens, aiebat: Si quid valetis, si vobis in me potesta-

Ee in sem

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

tem dominus dedit, ecce pr̄esto sum: deuoratē concessum. Si verō non potestis, A
cur frustra nitimini: Signum enim crucis & fides ad dominum, inexpugna-
bilis nobis murus est. Multa contra sanctum Antonium minantes, tremebant
dentibus suis, quod nullus eorum tentamenta sequeretur effectus, sed maximē
econtrario gigneretur illusio. Non oblitus Iesu colluctationes servi sui, ei-
dem protector factus est. Denique cūm eleuaret oculos, vidit desuper cul-
men aperiri, & deductis tenebris, radium ad se lucis influere. Post cuius splen-
doris aduentum nec dæmonum aliquis apparuit & corporis dolor extemplo
deleitus est. Aedificium quoque quod paulo ante dissolutum fuerat, instaura-
tum est. Illic p̄äsentiam intellexit domini Antonius, & ex intimo pectore
trahens longa suspitia, ad visionem, quæ ei apparuerat, loquebatur dicens: Vbi
eras bone Iesu: vbi eras? Quare non à principio adiunsti, ut sanares vulnera
mea; Eccl vox ad eum facta est, dicens: Antoni, hic eram, sed expectabam videre
certamen tuum. Nunc autem quia dimicando viriliter non cessisti, semper au-
xiliabor tibi, & faciam te in omni orbe nominari. His auditis exurgens, in-
stantum roboratus orabat vt intelligeret se plus recepisse tunc virium, quam
ante perdidera. Erat autem Antonius annos natu triginta quinque. Exin-
de cūm voluntati promptæ merita religiosa succrescerent, vadens ad supradi-
ctum senem, precabatur vt in desertum pariter abiarent. Causante illo senile æ-
uum & rei nouitatem, solus contendit ad montem, & eremias adhuc monachis
ignotæ vitæ, rupto metu, viam conatus est pandere. Sed nec tunc cessauit in-
fatigabilis aduersarius: nam impeditre eius propositum volens, argenteum dis-
cum in itinere proiecit; quo viso Antonius callidi artificis agnouit astutiam,
stansq; intrepidus, & discum toruis intuens oculis, dolis autorem in phantasmati-
ce obiurgabat argenti, talia secum reputans: Vnde hic in deserto discus: au-
rum hoc iter est, nulla sunt vestigia commeantium, lapsus de sarcina, p̄æ ma- B
gnitudine laterē nō potuit: sed & qui perdidera reuersus, ob solitudinem loco-
rum, inuenisset protectō quod ruerat. Hoc artificium diabole tuum est; non
impedes voluntatem meam, argentum tuum tecum sit in perditionem. Hæc
illo dicente, discus vt fumus à facie eius euanuit. Dehinc non vt ante in phan-
tasmati, sed ingentem auri massam in itinere conspexit. Verū hanc vtrum
diabolus simulauerit, an ad Antonium comprobandum, quia nec veris opibus
inescaretur, virtus coelestis ostenderit, ignoratur: hoc tamen agnouimus, quia
quod visum est, aurum fuit. At ille de magnitudinem admiratus radiantis me-
talli, rapido cursu, quasi quoddam vitaret incendium, ad montem usque perre-
xit, ibiq; flumine transuadato, inuenit castellum desertum, plenum (ob tempus
& solitudinem) venenatorum animalium, in quo se constituens nouus hospes
habitauit. Statim ad eius aduentum ingens turba serpētum, quasi persecutorē
passa profugit. At ille obstructo lapidibus introitu, panes mensum sex, vt The-
bæis mos est, secum recondens: nam crebro per annūra incorrupti durare so-
lent: nec non & exiguum habens aquæ, solitarius perdurabat, nusquam inde
procedens, nunquam aliquem suscipiens, instantiū vt cūm bis in anno per teclū
desuper panes acciperet, nullum cū deferētibus haberet alioquiū. Multis igitur
vidēti eum desiderio et studio requirendi, ante ostiū eius per noctātibus, audie-
batur vt vulgi voces aduersum Antoniū, tumultusq; dicentium: Quid te nostris
ingeris habitaculis: qd tibi & desertō: Abscede à finib⁹ alienis nō potes hic ha-
bitare nō nostras insidias sustinere. Et primo quidē qui foris erant, existimabāt
aliquis homines scalis positis introisse, ibiq; contendere. Postq; aut p̄ cauernā intro-
spicientes, nullū viderunt, dæmones intellexerūt contra eū cōtendere: & nimio
metu

Cmetu perterriti, Antonij auxilium flagitabat. At ille ostio propinquas ad consolando frates, ne timerent, atque ut inde recederent precebat, trepidantibusque asserebat a daemonibus incutum metum, signate vos inquiens, & abite securi, ipsosque semetipos sine deludere. Itaque illis reuertentibus, hic remanebat Ihesus, nec unquam in certamine lassabatur. Accedentium autem augmentum protectum vel debilitas repugnantium, maximum eius contentione leuamen addiderant, tum eius animo constantiam suggerebat. Rursusque ad eremum venientibus turbis, quidam mortuum eum se existimauerant reperturos; ille psallebat intrinsecus. Exurgat Deus & dissipentur inimici eius, & fugiant qui oderunt eum a facie eius, sicut deficit fumus, deficiantur liquefcit cera a facie ignis, ita pereant peccatores a facie Dei. Et iterum: Omnes gentes circundederunt me, & in nomine domini vindicau in eis. Sic Antonius annis viginti solitariè transactis, atque ab hominum segregatus conspectibus, perdurauit. Cum ergo multorum & propositum imitari cupientium, & notorum multitudo ad eum concurreret, nec non & patientium infinita se caterua conglomeraret, tandem penè iam per vim foribus evulsis, quasi ex aliquo ecclasti aditu consecratus apparuit. Oblivuerunt universi & oris gratiam, & corporis dignitatem, quod nec per inquietem intumuerat, nec ieunij dæmonumque certamine faciem eius pallor obsederat; sed econtrario, quasi nihil temporis egisset, antiquus membrorum decor perseverauit. Postro quanta miracula, quæ in illo animi puritas fuit; Nunquam hilaritate nimis resolutus in risum est, nunquam recordatione peccati tristitia ora contraxit non magnis stupentium se elatus est laudibus. Nihil in illo indecens solitudo, nihil aspernum quotidiana cum hostibus bella contulerant; sed temperata mens æquali ad cuncta ferebatur examine. Plurimos igitur ab immundis spiritibus & infirmitatibus varijs Dei gratia per Antonium liberauit. Sermo eius sale conditus consolabatur mœstos, docebat infios, concordabat iratos, omnibus suadens nihil amori Christi anteponendum. Proponebatque ante oculos bonorum magnitudinem futurorum, & Dei clementiam, & beneficia retexebat indulta, quod proprio filio suo non pepercit Deus, sed pro nostra omnium salute eum tradidit. Nec mora plura audientium corda ad humanarum rerum contemptum hæc eius suscit oratio, & habitandæ eremi istud eius exordium fuit. Quid sanè & Arsenoitarum oppido gestum sit, non transibo silentio. Nam quum fratres vellent inuisere, & riuolum fluminis Nilii, qui crocodilis & multis eiusdem fluminis bestijs plenus erat, transuadare esset necesse; tam cum comitibus suis transiuit illæsus, quam inde redibat incolmis. Rursusque in pristinis laboribus perseverans, multos magisterio suo fratres confirmauit, ita ut breui tempore plurimarent monasteria. Nouos antiquosque monachos proætate vel tempore paterno moderabatur affectu.

SANCTISSIMI ANTONII ABBA-

tis, exhortatio ad fratres
suos.

QVADAM autem die quum sanctus Antonius congregatis fratribus rogaretur, ut eis institutoria largiretur præcepta cum propheticâ fiducia exaltans vocem aiebat: Ad omnem quidem mandatorum disciplinam scripturas posse sufficere, sed & hoc optimum for-

Ei in re, si

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

re, si mutuis seiuicem fratres sermonibus consolentur. Et vos ergo, inquit, vt Apatti referre quæ nos sis & ego quæ per longam ætatem consequutus sum, quæ si filii indicabo. Hoc sit autem primum, cunctis in commune mandatum, nullum in arrepti propositi vigore lassescere, sed quasi incipientem augere semper debere quod deo experit, præsertim quum humanæ vitæ spacia æternitati comparata, breuitima sint ac parua. Ita exorsus paululum siluit, & admiratus nimiam Dei largitatem, rursus adiecit, dicens: In præsenti hac vita æqualia sunt pro rerum commutatione commertia, nec maiora recipit ab emente qui vendit. Promissio autem vitæ sempiternæ vili precio comparatur. Scriptum est enim: Dies vitæ nostræ septuaginta annos; si autem in potentatibus, octoginta anni; quicquid reliquum est, labor & dolor est. Quando ergo octoginta aut centum, aut multos annos laborantes in Dei opere vixerimus, non pari tempore regnaturi sumus in futuro: sed pro annis prædictis omnium nobis seculorum regna tribuuntur. Non terram hæreditabimus, sed cœlum: corpus quoque corruptum relinquentes, id ipsum cum incorruptione recipiemus. Ergo filioli non vos aut tædium defatiget, aut vanæ gloriæ delectet ambitio. Non iunt enim condignæ passiones huius temporis, ad superuenturam gloriam quæ reuelabitur in nobis. Nemo quum aspicerit mundum, reliquæ se arbitretur ingentia, quia omnis terra ad infinitatem comparata cœlorum, breuis ac parua est. Si ergo nec vniuerso orbi renunciantes, dignum aliquid habitaculis possimus compensare cœlestibus, se vnuisque desideret, & statim intelliget, parvis thesauris & parietibus vel modica auri portione contempta, nec gloriari se debere quasi magna dimiserit, nec tædere, quasi parua sit recepturus. Ut enim contemnitaliquis vnam æream dragmam ad dragmas centum aureas conquiriendast ita etiam qui totius orbis dominium dereliquerit, centuplum de melioribus præmijs in sublimi sedere recipiet. Ad summum illud perspicere debemus, quod & B si nostras velimus retentare diuinitas, quum lege mortis ab ipsis diuella mur invicti, vt in libro Ecclesiastes scriptum est: Quia nescit homo quid sit post eum in labore suo, Cur ergo non facimus de necessitate virtutem? Cur non ad lucranda regna cœlestia vitro relinquimus, quod lucis istius sine perdendum est? Nihil eorum curæ sit Christianis, quæ secum auferre non possunt, illud potius dedemus expetere quod nos ducat ad cœlum, sapientiam, scilicet castitatem, iustitiam, virtutem, sensum perugilem, pauperum curam, fidem in Christo robustam, animum iræ victorem, hospitalitatem. Haec sectantes, mansionem nobis in terra quietorum, secundum Euangeliū, præbarabimus. Consideremus domini esse nos famulos, seruitutem debere ei à quo creatis sumus. Vt enim servus præteriti gratia famulatus, præsens aut futurum, non contemnit imperium, nec audet asserere, quod ex labore transacto instantis operis habere debet libertatem, sed iugi studio (vt in Euangelio scriptum est) eandem semper exhibet seruitutem, vt & domino placere possit, ne metum lucretur & verberat sic & nos diuinis congruit parere præceptis, scientes quod æquus ille retributor, in quo quemque inuenierit, in eo sit iudicaturus, quod prophetica per Ezechielem voce testatur. Nam & infelix Iudas propter vnius noctis impietatem omnium præteriti temporis labore priuatus est. Idecirco tenendus est continuus instituti rigor, habentibus Deum auxiliatorem, sicut scriptum est: Quia omni proponenti bonum Deus cooperatur. Ad inertiam autem calcandam, Apostoli præcepta replicemus, quibus se mori quotidie testabatur, similiter & nos humanae conditionis vitam ancipitem retractantes, non peccabimus; quum enim excitati à somno, ad vesperam nos peruenire dubitemus, & quieti corpora conce-

C concedentes delucis non confidamus aduentu, & ubique naturæ ac vitæ incertæ memores, Dei nos intelligamus prouidentia gubernari. Hoc modo non delinquemus, aut aliqua fragili cupiditate raptabimur: sed nec irascemur quidem aduersus aliquem, nec terrenos congregare thesauros ambiemus: quin potius metu quotidiani recessus, & sciungendi corporis iugis meditatione, omnia caduca calcabimus. Cessabit mulierum amor, libidinis extinguetur incendium, inuidem nobis debita nostra donabimus, ante oculos semper habentes ultimæ retributionis aduentum: quia maior formido iudicij & poenarum timor horridus simul & lubricæ carnis incentiva dissolutus, & ruerem animam quasi ex aliqua rupe sustentat. Ideoque præcor, ut ad finem propositi omni labore tendamus. Nemo post tergum respiciens Loth imitetur uxorem, præsertim quum dominus dixerit, nullum ponentem manum super aratum & respicientem retrorsum, dignum esse regno cœlorum. Respicerem autem retrosum nihil aliud est, quam in eo penitere quod cooperis, & mundanis rursus desiderijs obligari. Nolite quælo virtutis tanquam impossibile nomen pauere, nec peregrinum vobis aut procul positum videatur hoc studium quod ex nostro, Dei gratia præcedente, pendet arbitrio, huius operis homini inserta natura est, & eiusmodi res est, quæ nostram tantummodo expectat voluntatem. Græci studia transmarina sectentur, & in alieno orbe constitutos, inaniū literarum querant magistros: nobis vero nulla proficisciendi, nulla transfractandi fluctus necessitas imminet: in omni sede terrarum, constituta sunt regna cœlorum. Vnde dominus in Euangelio ait: Regnum Dei intravos est: Virtus quæ in nobis est, mentem tantum requirit humanam.

I Cui enim dubium est, quia naturalis animæ puritas, si nulla fuerit extrinsecus, sordide polluta, fons fit & origo omnium virtutum: Bonam necesse est esse eam, quam creavit bonus creator. Quod si forte cunctabimur, audiamus lesum filium Nauæ populo dicentem: Rectum facite cor yestrum ad dominum Deum Israel. Nec Ioannes dissonam tulit de virtute sententiam, prædicans: Rectas facite semitas eius. Siquidem hoc est, rectam esse animam, quum eius principalis integritas nulla vitiorum labore maculatur, si naturam mutauerit, peruersa tunc dicitur, si conditio seruetur, virtus est. Animam nostram commendavit nobis Deus: seruemus depositum quale accepimus. Nemo causari potest extrinsecus situm quod in se nascitur, facturam suam, qui fecit, agnoscat: opus suum inueniat ut creavit. Sufficit nobis naturalis ornatus: ne deturpes homo quod tibi largitio diuina concessit, operam Dei immutare velle, polluere est. Illud etiam sollicite prouidere debemus, ut tyrannicam iræ superemus infaniam, quia scriptum est: Iracundia viri iustitiam Dei non operatur. Et iterum: Desiderium concupiscens parit peccatum, quo perfecto mors gignitur. Diuinæ vocis præceptum est, ut iugis custodia tuemur animam nostram, quia exercitatos ad supplantandum habemus inimicos dæmones, scilicet contra quos nobis secundum Apostolicā contestationē, pugna sine intermissione est. Ait enim: Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principatus & potestates huius mundi, aduersus spiritualia nequitia in cœlestibus. Ingens eorum periuolata aerem, non procul à nobis hostium caterua discurrit. Et diversitate quidem eorum non est meæ paruitatis exponere, sed hanc majoribus cōcedo rationem. Quod autem in proprio est, et ignorare non expedīt, dolos, scilicet eorum aduersum poscōpositos breuiter indicabo. Hoc primum debemus metibus affigere, nihil Deum fecisse quod malum est, nec ab eius institutione dæmonum cepisse principia: peruersitas ista non est naturæ, sed voluntatis est vitium. Boni etenim, vi potestate Deo conditi, ex proprio mentis arbitrio, ad terrasruere de cœlis, ibique in cœnifor-

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

ni sordibus volutati, gentilitatis impias constitutæ culturas, & nunc de nobis **A** torquentur inuidia, atque vniuersa mala commouere non cessant, ne pristinis eorum sedibus succedamus. Diuersa autem eorum, & partita nequitia est. Quidam enim ad summum nocendi verticem peruenere, alij ex comparatione peiorum videntur esse leuiores, atque omnes pro possibiliitate virium diuersa contrasingulas causas sumpsere certamima. Idcirco necessarium est donum spirituum discernendorum à domino petere, vt possimus tam fraudes eorum quæ studia præudentes, aduersum disparem pugnam, vnum dominice crucis eleuare vexillum. Hoc munere Paulus accepto docebat, dicens: Non enim eius ignoramus astutias. Ad cuius exemplum etiam nos oportet ex his quæ passi sumus, mutuis nos inuicem instrucere sermonibus. Hostile illis contra omnes Christianos, maximè verò contra monachos & virgines Christiodium est. Eorum semitis laqueos tendunt, eorum mentes impijs atque obscenis cogitationibus nituntur euertere: sed nihil vobis in hoc terroris incutiant. Fidelium enim orationibus atque ieiunijs ad dominum statim corrunt: nec tamen si paullulum cessauerint, prorsus plenam putetis esse victoram. Solent saucij grauius assurgere & mutata arte pugnandi, quum cogitatione nihil egerint, pauoribus terrent, assumentes nunc mulierum, nunc beltiarum, nunc serpentium formas, nec non & ingentia quædam corpora, & usque ad tectum domus porrectum caput, infinitas species & militum cateruas. Quæ omnia ad primum quoque crucis signum evanescunt. His quoque agnitus fallaciis modis incipiunt præ sagire, & futurorum dierum euentus vele prædicere. Cumque & in his contempti fuerint ipsum tam suæ nequitiae principem, ac totius mali summatatem ad subducendum sui certa minis vocant. Crebro denique Antonius tam à se visum diabolum ascrebat, qualem & beatus lob domino reuelante, cognoverat. Oculi eius ac si species Luciferi, ex ore eius procedunt lampades incensæ. Crines **B** quoque incendijs sparguntur, & ex naribus eius fumus egreditur, quasi fornacis æstuantis ardore carbonum. Halitus eius vt pruna, flamma verò ex ore eius glomeratur. Cum huiusmodi terroribus visus est princeps dæmonum, inquit Antonius, & ingentia sæpe, vt dixi, promittens impietasue definit lingua magniloqua, de qua dominus triumphauit, ad lob dicens: Arbitratur enim terrum vt paleas, æramentum vt lignum putridum, maria vt sata erafa, tartara profunda tanquam captiuæ æstimabit, abyssum vt deambulatorium. Per prophetam quoque increpat, dicens: Persequens comprehendam & omnem orbem terrarum manu mea vt nidum tenebo, & vt oua derelicta auferä. Sic ini quis funeras euomens voces, benè viuentium aliquos frequenter illaqueat, sed nos nec eius pollicitationibus credere, nec minas formidare debemus: fallit enim, nihilque verum semper promittit. Nam si non mendacia cuncta loqueretur, quomodo talia & tam infinita promittens hamo crucis, vt draco aduncatus à domino est, & capistro ligatus vt iumentum, & quasi mancipium fugitiuum vincitus circulo & armilla labia perforatus, nullum omnino fidelium deuorare permittitur? Nunc miserabilis vt passer, ad ludendum irretitus à Christo est, calcaneo Christianorum substratus gemit. Ille qui vniuersa maria à se deleta plaudebat, ille qui orbem terrarum manu sua teneri pollicebatur, ecce à nobis vincitur, ecce me aduersum se prohibere non potest disputantem. Contemnenda est filii penitus cum inanibus verbis superba iactantia: fulgor ille qui lucere se simulat, non veri splendor est luminis: sed quibus arsurus est, indicat flamas. Nam dicto citius recedens, suarum secum refert simulacra pœnarum.

Solent etiam cum modulatione nonnunquam apparentes, psallere. Proh nefas, ad hæc & impuro ore sacra scripturarum eloquia meditantur. Frequenter enim

Cenim legentibus nobis, quasi echo ad extrema verba respondent. Dormientes quoque excitant ad orandum, ut totius noctis somnum eripiant, plerosque etiam, dum se in monachorum nobilium habitu transferunt, monachos coercent, & pristina, quibus conscientia sunt, peccata imputant; sed spernenda sunt eorum increpationes & admonitiones ieiunandi, vigiliarum quoque fraudulenta suggestio. Ob id enim familiares nobis species adsumunt, ut affinitate virtutum nocentes, facilis virus interferant, & innocentes quosque per speciem honestatis elidant. Impossibile postea durumque hoc studium praedicantes, ut dum onerosum esse videtur quod coepit est, ex desperatione tedium, & ex tedium succedit ignavia. Idecirco Propheta missus a domino luctuosa denuncians, sublimi voce dicebat: Vx, qui potat proximum suum subuersione turbida. Huiusmodi enim exhortamenta, depravatoria sunt itineris quod dicit ad coelum. Idecirco quum venisset dominus ad terras & vera de eo dæmones praedarent, (Verè enim dicebant: Tu es Christus filius Dei vivi) vociferantium ora claudebat, qui vinclitas hominum linguas soluebat, ne cum praeconio veri peruersitatis venena miscerent, & ut nos eius exemplo, etiam si prosuturia fraudarent, in nullo his commodaremus assensum: quia profecto non congruit nos post libertatem a domino concessam, & scripturarum præcepta vitalia, a diabolo vivendi capere exempla, qui suum deserens ordinem, sacrum Christi temeravit imperium. Propterea etiam dominus eum de scripturis loquentem iubebat tacere, qui a peccatori dicit Deus: Quare tu enarras iusticias meas, & assumis testamentum meum per os tuum: Omnia dæmones simulant, colloquuntur sape cum fratribus & eos sape conturbant, sape inconditos excitant sonitus, manus apprehendunt, sibilant, insipienter cachinnant, ut vel in puncto peccati Christianum peccatum introeant. Qumque ab inuieris fuerint repulsi, ad

Dextremum debilitatem suam lamentatione testantur. Et dominus quidem quasi Deus, & suæ conscientia maiestatis, obmutescere his imperabat: nos autem vestigijs sanctorum inhærentes, eandem gradiamur viam, qui memoratas subtilius fallacias peruidentes, canebant: Quum consisteret aduersum me peccator, obmutui & humiliatus sum, & silui a bonis. Et iterum: Ego vero tanquam surdus non audiebam, & sicut mutus non aperiens os suum: Et factus sum ut homo non audiens. CHRIS TVS silentium ut dominus imperauit, ut nos diabolo nihil credamus, & vincimus. Si orare compellunt, si ieiunia suadent, non ex eorum nos monitis, sed ex nostra consuetudine id agamus. Denique etiam si irruentes, mortem nobis intentare videantur, ridendi potius sunt, quam timendi, quia quum sint debiles, minantur cuncta nec faciunt. Evidem de istis iam transitorie me dixisse memini, tamen eadem nunc explicanda sunt latius, quia non mediocrem adfert repetitio medelam. Adueniente domino destrutus est inimicus, & omne penitus eius robur elonguit. Propter quod pristinæ virtutis memor, quasi tyrannus iam senescens, quum ruisse se videat, in pernititem grassatur humanam, nec tam potest firmum Deo peccatus cogitationum & cæterarum fraudum arte peruertere. Nam luce clarus est, quum aduersarij nostri, cum nec humana carne sint septi, ut causari valeant, idecirco nos a se non posse superari: quia clauso ostio interiore intrare non valeant. Et revera si fuissent hoc fragilicorpore colligati, obseruato introitu, iisdem negaret accessus. Cum autem (ve diximus) hoc impedimento sint liberi, & obstructa penetrerent, atque in omnib[us] licenter voliteta ere manifestū est, ob eneruationē eorum permanere Ecclesiæ corpus illæ sum. Denique satellites impij cum principe suo diabolo, quem Salvator in Euāgelio homicidam & patrem malitiae ab initio ruisse firmat, nobis aduersum se dimicantibus fortiter, nullo modo cessissent, si potestas eorum non fuisset ablata. Nam si men-

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

Si mentior, cur nobis Saranas parcis, qui vbique discurris? Cur qui nullo clauderis loco, aduersum te bene viventium & disputantium, non potes labefactare constantiam? Sed fortasse nos diligis, quos quotidie conaris obruere, aut credibile est te esse bonitatis magistrum, & tauere magis optimis, quam nocere? Et quid tam charum tibi esse potest, quod ledere, maximè eos qui tuis sceleribus viriliter re pugnant, secundum quod scriptum est: Quia abominatio est pietas peccatori. A Quis tam secundum ad malitiam possidet peccatum: quis tam meditatus implere conatur insidias? Simus te impurissimum cadauerit: scimus quia idcirco vivimus Christiani, & contra te nobis est secura congressio, quia infirmatus es a domino. Ideo de tuis confoderis iaculis, quia minationem tuam non sequitur effectus: quod si fallimur, cur cum terrore simulato, cur magnitudine corporum nostrum aggredieris fidem? Si voluntatem sequitur possiblitas, tantum tibi velle sufficiat. Is enim potentia mos est non extranea fallaciæ adiumenta conquirere, sed sua virtute im plere quod cupiat. At nunc dum theatrale mutatione formatum, quasi rudem in sanctuam scenica niteris simulatione deludere, exhaustas vires mani*estius* probas. Nunquid nam verus ille angelus contra Assyrios missus a domino, aut populo rum eguit societate, aut sonitus quæsiuit, aut plausus: & non potius tacitam exercens potestatem, concum octoginta quinque milia hostium sermone velocius iuxta iubentis domini prostrauit imperium? B Vos ergo cum fragiles sitis viribus, per petuus vos consult quitur interitus. At dicet aliquis: Cur dia bolus egrediens, beatuis Iob omnis in ruinam compulit dominum? cur eius opibus penitus dissipatis, pariterum quoque fundamenta subuertens, vnum numerose sobolis coaceruauit sepulchrum eius ipsum ad extremum diri vulneris nouitate percussit? Qui hoc apponit, audiatur a diverso: non diabolum potuisse hoc, sed dominum, a quo potestas aduersum nos dupliciter datur: vel ad gloriam, si probamur, vel ad peccatum si delinquimus: quin potius ex hoc animaduertat, ne contra vnum quidem hominem diabolum quicquam potuisse, si non potestatem accepisset a domino. Nullus enim quod suæ dictionis est ab alio deprecatur. Sed quid Iob memoro, quæ nec experitum portuit vincere: sed nec contra iumenta quidem eius, nec contra oves, nec contra suis sine concessu Dei proprium robur exercuit, sicut in Evangelio scriptum est: Dæmones aut rogabant eum, dicentes: Si ejus nos hinc, mitte nos in gregem porcorum. Quomodo igitur qui pororum expertunt mortes, imaginem Dei hominem, & tam charum conditori animal suo valebunt iure peruertere? Magna dilectissimi aduersum dæmones arma sunt, vita sincera & intemerata ad Deum fides. Credite mihi experio, pertimescit Satanás recte viventium vigilias, orationes, ieunia, mansuetudinem, voluntariam paupertatem, vanæ gloriæ contemptum, humilitatem, misericordiam, iræ dominatum, & præcipue purum cor erga Christi amorem. Nouit deterrimus coluber ex præcepto domini, sub iustorum se facere vestigij, qui ait: Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes & scorpiones, & super omnem virtutem inimici. Sia autem & diuinationem se habere simulantes, vulturos fratres nunciauerint, & adfuerint quos venire prædixerant, nec sic fides est commodanda mendacibus; ob id eum præcessere venientes ut credulitas sibi paretur ex nütio, & postea aditus ex credulitate fallacie. Verum in hoc nullum Christiano debet esse miraculum, quum non tam qui levitate naturæ per cuncta discurrunt, valeant peruenire gradientes, sed homines quoque & quorum velocitate præuecti, nunciant affuturos. Non enim ea quæ nondum fieri ceperunt sunt referunt, quia dominus solus conscientis est futurorum, sed quorum conspicunt in actu initium, eorum sibi tamquam apud ignaros vendicant de futuris fieri notionem. Nam quantos nunc putatis, qui velocitate puerilium cœptum nostrosque contrasse sermones ante relatū aliquius hic positi, longe ma-

Cge manentibus indicare; Hoc quod dico vobis perspicuum fieri potest ex exempli. Siquis à Thebaide aut alicuius regionis oppido cœperit proficisci, & hunc dæmones viderint in itinere ambularem, perniciitate memorata possunt prædicere venientem. Ita de Nili inundatione solenni, quum multas in Aethiopia viderint pluuias, è quibus fluuius intumescens, ultra alueum effluere consuevit, præcurrentes ad Aegyptum, nunciant amnis aduentum. Hoc autem & homines, si illis celeritas esset tanta natura facile nūciarent. Ut enim speculator beati David ad verticem loci celsioris ascendens, prior quam hi qui in terra erant prospiciens venientes, non quædam incerta de futuris, sed de his qui venire cœperant, nunciabat: Sic & dæmones cura per vigili omnia considerantes, rapido cursu sibi inuicem nunciant. Sed si forte coniugerit, ut Dei nutu ad finem cœpta non veniant: hoc est, si aut viator è media regrediatur via, aut suspensis nubibus, aquæ ad alium cœli cardinem deferantur, tunc decipientium vna cum credentibus error aperitur. Hæc gentilitatis suæ principia, his præ sagitorum dolis apud delubra dæmonum quondam credebantur oracula: quæ aduentu domini nostri Iesu Christi indicto sibi silentio obmutuerunt, suosq; perdidere captiuos. Quis (rogó) arbitratur medicum ex obseruatione morborum, cum animæ æstuantis incendia de venarum pulsu leniç; digitorum attractu, diuinam arbitratur habere notitiam? Quis gubernatorem nauigationis suæ viam inter cœli sydera requireret maiestatis honore veneratur? Quis agricolam de aridis æstatis feruoribus, aut de hyemal i aquarum largitate vel frigore disputantem, non potius experientia laudat, quam Dei consecrat nomine? Verum ut concedamus paulisper vera dæmones nunciare, respondere mihi, quis fructus est nosce venientia? Nunquid aut sciens hæc aliquando laudatus, aut punitus est nesciens. In hoc unusquisque sibi præparat, seu tormenta seu gloriam, si vel negligat scripturarum mandata, vel faciat.

D Nullus ob id nostrum hanc arripiuit vitam, ut habeat præsentiam futurorum, sed ut præceptis domini obediens, amicus esse incipiat de seruo. Curandum est non præscire quæ veniunt, sed implere quæ iussa sunt, nec institutionibus bonis hanc flagitare mercedem, quum magis debeamus victoriæ contra diabolum ab auxiliatore domino postulare. Sed si forte aliquis hoc libeter assumat, ut futura cognoscat, habeat purum cor: quia credo animam Deo seruientem si in ea perseuerauerit integritate qua renata est plus scire posse quam dæmones. Talis erat anima Helisei, quæ alijs incognitas virtutes faciebat.

Nunc iam cæteras vobis dæmonum explicabo fallacias. Solent nocte venientes angelos Dei se fingere, laudare studium, mirari perseverantiam, futura præmia polliceri. Quos quum videritis, tam vos, quam domos vestras crucis armate signaculo, & confessim soluentur in nihilum: quia metuunt illud trophyum, in quo saluator æreas expolians potestates, eas fecit ostentui. Solent etiam variis simulationibus membra torquere, & nostris procaciter offerre se visibus, ut mentem paurore & corpus horrore concutiant. Sed & in hoc fides Deo tutæ & immota fugat eos quasi infirma ludibria. Non est autem difficultis bonorum spirituum malorumque discretio, quæ sic Deo tribuente panditur: Sanctorum angelorum amabilis & tranquillus aspectus est, quia non contendunt neque clamant, neque audiet aliquid vocem eorum: Verum tacite, leniterque properantes, gaudium, exultationem, fiduciam pectoribus infundunt, siquidem cum illos est dominus, qui est fons & origo lætitiae. Tunc mens nostra non turbida, sed lenis & placida angelorum luce radiatur: tūc anima cœlestium premiorum auditate flagras, effracto (si posset) humani corporis domicilio & membris exonerata mortalibus, cū his quos videt abire festinat ad cœlum. Horum tanta benignitas est, ut si quis pro conditione fragilitatis humanæ, miro fuerit eorum fulgore

Ff perter-

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

perterritus, omnem continuo ex corde auferat metum. Ita Gabriel cum Zacharia loqueretur in templo, & angeli quum diuinum virginis partum pastoriibus nunciarent, & qui dominici corporis agebat excubias, securis videntium sententibus ostendentes, ne metuerent imperabant. Metus enim non tantum ex pauore animi, quantum ex magnarum rerum saepe incutitur aspectu. Pessimum vero vultus truces, sonitus horridi, sordidi cogitatus, plausus motusq; disciplinatorum adolescentum vel latronum; è quibus confessim timor anime, sensibus stupor incutitur, odium Christianorum, monachorum moeror tediumq; suorum recordatio & metus mortis, cupido nequitiae, lassitudo virtutis, cordis habetatio. Si igitur post timorem, horrore concepto successerit gaudium, & ad Deum fiducia atque ineffabilis charitas, venisse sciamus auxilium quia securitas animæ presentis maiestatis indicium est. Sic namq; & Abraham patriarcha videns Deum gauisus est, & Iohannes cū Mariâ superuenisse sentiret, quæ in sacri ventris hospitio universitatis gestabat parentem, exultauit necdum natus in gaudium. Si autem incussa formido permanserit, hostis est qui videtur, quoniam nec refouere nouit, vt Gabriel pauentem virginem, ne timeat, iubet: & sicuti pastores nuncio consolati sunt quinimo paurem duplicat, & usque ad profundam impietatis foueam, vt sibi homines prosternatur, impellit. Exinde misera gentilitas dominicæ interdictiōis ignara, falso dæmones deos opinata est. Christianorum autem populos his fallacij irretiri non passus est dñs, q; diabolū in Euāgelio auctor sibi principatu omnī præsumente repulit dicens: Vade Satanas. Scriptū est enim: Dñm Deum tuū adorabis, & illi soli seruies. Horū verborū etiā nobis licētia est tributa: quia idcirco locutus est talia, vt similitudo tentamentorum auctorū nostri frangatur eloquij. Illud mei quoq; charissimi admoneo, vt vitę magis sit vobis, q; signorū solicitude. Nullus ex vobis hæc faciens, aut ipse superbia intumescat, aut despiciat eos qui facere non possunt. Conversationē magis scrutamini singulorū: in hac vita & imitarivosque perfecta sunt cōuenit, & implere quæ desunt. Nā signa facere nō est nostræ paruitatis, sed dñi potestatis qui ad discipulos gloriātes in Euāgelio ait: Ne gaudeatis, q; dæmones vobis subiecti sunt, sed q; nomina vestra scripta sunt in cœlis. Nominiū enim in libro vitæ conscriptio testimoniu est virtutis & meritū: expulsio autem Satani largitio saluatoris est. Vnde his q; non in vitę laboribus, sed in prodigijs exultabat dicentibus: Nōne in nomine tuo dæmonia eiecimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus: respōdebis dñs: Amē dico vobis, nō noui vos: Discedite à me oparij iniquitatis. Non enim novit dñs vias impiorū. Hoc ergo magnope postulemus, vt donū spirituū discernē dorum mereamur accipere, & secundum sententiā scripturarū, omni spiritui non credamus. Voluerā quidē iam finire sermonē, & silentio p̄mere quæcumq; mea acciderat paruitati, sed ne putetis me frustra cōmemorasse q; euenire nō possent, idcirco licet inspiēs fiā, tamen dñs qui secretæ mentis est inspecto, nouit nō me causa iactatię, sed vestri gratia profectus hoc facere: pauca replicabo de plurimis. Quoties me nimis laudibus efferre conatis sunt, cū à me in nomine dñi maledicta reciperent: quies augmēta Nilis fluminis futura dixerūt, cūm à me audirent: Et hoc ad vestram quid pertinet curam: quoties minitantes vt milites armati, scorponibus, equis, beluis, & varijs serpentibus circundederunt me, & domum in qua eram, repleuerūt cūm ego econtra psallerem: Hi in curribus & hi in equis, nos autem in nomine domini Dei nostri magnificabimur, & statim misericordia Christi fugabantur. Quodam autem tempore cum ingenti luce venientes, dixerunt: Venimus Autoni nostrum tibi præhere fulgorem. Et ego clausis oculis, quia lucem diaboli designabar aspicere, orabā, & dicto citius impiorū lumen extinguebatur. Post menses autem paucos cūm coram me psallerent, & de scri-

pturis

Cpturis sibimet sermocinarentur, ego tanquam surdus non audiebam. Commoverunt aliquando monasterium meum; & ego mente immobili dominum depeccabar. Sæpe stepitus, sæpe saltationes, sæpe sibilos ingesserūt, & me psallente, ionus eorū in voces flebiles vertebat. Credite mei filioliq; dicturus sum vobis: Videlicet diabolū excelsum corpore, q; sc; Dei virtutē & prouidentiā ausus est dicer, & ait ad me: Quid vis ut à me tibi donet Antoni? At ego sputū vi maxima in os eius ingeminās, totū me in eū Christi nomine armatum ingessi, & statim ille procerus aspectu, inter medias manus exoleuit. lejunanti etiā mihi visus est ut monachus; & pānes offerrēs, his sermōibus suadebat, vt vesceret, & huic aliqd indulgerē corpusculo; Et tu, inquit, hō es, & humana fragilitate circūdaris: labor paululū cōquiescat, ne ægritudo subrepat, illico luridā faciē serpētis agnoui, & cū ad Christi cōsuetā munimēta cōfugrem, tanq; per fenestrā fumus laberetur euā nūt. Auri q; decipulā mihi in deserto frequēter tetēdit, q; ideo offerebat, vt aut visu irretiret me, aut tactu cōmacularet. Sepe q; me à dēmōibus nō denego verberatū. Canebā aut̄ sic: Nullus me separabit à charitate Christi. Ad cuius vocis auditū in seiuicē defurentes, nō meo, sed dñi fugabātur impio, qui ait: Vidi Satānā quasi fulgur cadentē de cœlo. Hęc ego filoli, apostolici memor eloquij, in me trāsformauit, vt propositū vestrū nec demonū terror, nec aliq; lassitudo dissolueret. Sed qm̄ ob vestrā utilitatē multa memorādo, insipiēs factus sum, & huius rei vobis impartiri cupio notionē, q; verā esse nullus ambigat audientiū. Pulsauit alia quādo dēmō monasterij ostiū: egrediens video hominē enormi sublimitate porrectū caput vsq; ad cœlū. Cum ab hoc quisnā esset inquirerem, ait: Ego sum Satanas. Et ego: Quid inq; hic qris? Respōdit: Cur mihi frustra imputant monachi: cur mihi oēs Christianorum populi maledicunt? Et ego: luste faciunt, tuis enim frequēter molestātur insidijs. At ille ait: Nihil ego facio, sed ipsi seiuicē turbāt.

D Nam ego miserabilis factus sum. Rogo: Nonne legisti quia defecerunt inimici frameæ in finem, & ciuitates eorum destruxisti? En nullum iā ha beo locum, nullam possideo ciuitatem, iam mihi nulla sunt arma, per omnes natiōes cunctasq; provincias, Christi personat nomen; solitudines quoq; monachorum stipantur chorū. Ipsi se, quæso, tueantur, & me sine causa nō lacerent. Tunc ego Dei gratia cum alacritate miratus sic ad eum locutus sum. Non tue veritati, quæ nulla est, tā nouam & tam inauditā ascribo sententiā. Nam cū fallaciæ caput sis, hoc sine mē dacio coactus es cōfiteri. Verè enim iesu tuas funditas subruit vires, & honore nudatus angelico, volutaris in sordibus vīxdum verba compleuerā, & ille sublimis saluatoris nomine deiectus est. Quæ ergo iam o filioli poterit residere cūcta tio: quæ trepidatio manebit vterius? Quis vos eorum turbo poterit cōuellere? Secure sint animæ singulorum, non sibi fingant vanas cogitationes, vana discrimina: nō aliquis timeat à diabolo sublatum ad præcipitia posse deferri. Pellatue omnis anxietas. Dñs enim qui nostros prostravit inimicos, manēs ut promisit in nobis, à varijs nos Satanæ muniuit incurvibus. En ipse diabolus, qui huiusmodi cum suis satellitibus exercet astutias, nihil se posse cōtra Christianos fatetur.